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Væk fra gaden - væk fra faget 

Det erklærede mål i den kommende 
prostitutionsindsats er at få prostituerede ud af 
prostitution. Et mål, der møder ris og ros hos 
socialrådgivere. 

Af Morten Skærbæk 
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Offentligt 

Den fremtidige prostitutionsindsats er ved at tage form. Socialministeriet 
har afsat i alt 45,8 millioner kroner til handleplanen "Et andet liv", der 
skal løbe over fire år. 

Ifølge en projektbeskrivelse fra Videns- og Formidlingscenter for Socialt 
Udsatte (VFC Socialt Udsatte) til Socialministeriet, som Socialrådgiveren 
har set, skal der blandt andet oprettes tre opsøgende teams rundt i 
landet. De nye teams skal organiseres under et nyt kompetencecenter i 
København med omkring 15 medarbejdere. De kommer ifølge 
projektbeskrivelsen til at bestå af tre medarbejdere i Århus, tre i Odense 
og to i København. 

I takt med at de nye teams åbner, lukker de to hidtidige "PRO-centre" i 
Århus og Vejle. 

Og netop de to jyske PRO-centre har tidligere påpeget, at kommunerne 
ofte ikke er rustede til at takle de problemer, prostitution medfører, og 
at kommunikationen mellem den prostituerede og sagsbehandleren ofte 
er problematisk. Derfor bliver en del af opgaverne for de nye opsøgende 
teams at være brobyggere mellem de prostituerede og de kommunale 
forvaltninger. Det kan for eksempel være ved, at medarbejderen i 
teamet deltager i møder mellem den enkelte prostituerede og dennes 
sagsbehandler. Medarbejderen skal med andre ord kunne hjælpe med at 
fremlægge den prostitueredes sag over for den kommunale 
sagsbehandler. 

Respekt for kvindernes valg 

På et punkt møder projektbeskrivelsen fra VFC Socialt Udsatte dog kritik. 
Det fremgår således klart, at formålet med prostitutionsindsatsen er at 
"motivere den prostituerede til at komme ud af prostitution". En tilgang, 
der ifølge leder af centret PRO-Vejle, socialrådgiver Vibeke Nielsen, kan 
være problematisk i det opsøgende arbejde. Vibeke Nielsen har i en 
årrække arbejdet med at opsøge kvinder på massageklinikker, og ifølge 
hende skal man passe på med at moralisere over for de prostituerede. 

- Mange af de kvinder, der prostituerer sig, har selv valgt det for en 
periode. Hvis man så kommer som socialarbejder med et erklæret mål 
om at få kvinderne ud af prostitution, kan det være svært at d et 
tillidsforhold til dem, siger hun og fortsætter: 

- Det handler om ikke at signalere, at man synes, at det, de gør, er 
forkert, og ikke som udgangspunkt stiller spørgsmålstegn ved deres 
valg. Der er nok andre ting, de kan have brug for at snakke med en 
opsøgende medarbejder om - lige fra det at skulle leve en 
dobbelttilværelse til oplysning om sikker prostitutionsadfærd. 

Samtidig understreger Vibeke Nielsen, at tillidsforholdet mellem den 
prostituerede og socialarbejderen heller ikke skal være med skjulte 
hensigter om at d kvinden ud af prostitution. Tværtimod handler det om 
at møde kvinderne med respekt for deres valg, fastslår hun. 

- Jeg er meget betænkelig ved den der holdning om, at prostituerede 
kvinder har en falsk bevidsthed, så de ikke ved, hvad der er bedst for 

• Q 4 

http://www.socialrdg.dk/print.dsp?page=4853&area=1333 30-08-2005 

Offentligt
SOU Alm.del - Bilag 208

Socialudvalget 2004-05 (2. samling)



Dansk Socialrådgiverforening Side 2 af 2 

dem selv. 

Afdelingsleder i Reden København, socialrådgiver Duddie Staack, mener 
til gengæld ikke, at der er noget galt i at have som mål at få kvinder ud 
af prostitution. Hvis man vel at mærke skaber nogle rammer, der gør 
det muligt for kvinderne at stoppe: 

- Målet skal selvfølgelig kun være at hjælpe dem, der selv ønsker det. 
Men der er ingen kvinder, som har lyst til, at mænd skal tømme sig i 
dem 10-15 gange om dagen. Kvinder prostituerer sig af nød, fordi de 
mangler penge, fastslår hun og efterlyser flere initiativer fra samfundets 
side, der skal gøre det lettere for kvinderne at komme ud af prostitution: 

- De fleste af de prostituerede, der kommer i Reden, er samtidig på 
kontanthjælp. Hvis de så går op til en sagsbehandler og spørger om 
hjælp til at komme ud af prostitution, risikerer de derfor at få en kæmpe 
gæld, fordi de skal betale kontanthjælpen tilbage. Så man kunne starte 
med at give prostituerede frit lejde i forhold til kontanthjælp, lyder 
hendes forslag. 
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